
 

（23）一般財団法人 鳥取県野菜価格安定基金協会経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名      称   一般財団法人  鳥取県野菜価格安定基金協会 

 ２ 目      的  野菜の価格の著しい低落があった場合に、生産者に補給金を交付

すること等により野菜の安定した生産を図り、もって、価格の安定

を図ることを目的とする。 

 ３ 組織変更認可年月日  平成２５年３月２２日 

              （財団法人鳥取県野菜価格安定基金協会設立許可年月日 

                                   昭和４６年８月５日） 

 ４ 組織変更登記年月日  平成２５年４月１日 

              （財団法人鳥取県野菜価格安定基金協会設立登記年月日 

                                昭和４６年８月１７日） 

 ５ 基 本 財 産  出えん金 ２０，０００，０００円 

               鳥 取 県 出 え ん 金 

                               １５，０００，０００円 

               全国農業協同組合連合会鳥取県本部出えん金 

                                ３，０００，０００円 

               鳥取県信用農業協同組合連合会出えん金  

                                １，０００，０００円 

               全国共済農業協同組合連合会鳥取県本部出えん金 

                                １，０００，０００円 

 ６ 役 員 等  評 議 員 ４人  理  事 １２人  監  事 ３人 

              評 議 員  髙  見 俊 雄（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部運営委員会会長） 

                〃    西 山 信 一（鳥取県農林水産部長） 

                〃    川 上 一 郎（鳥取県農業会議会長） 

                〃    田 渕   要（鳥取いなば農業協同組合常勤監事） 

              理 事 長  福 山   巌（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部運営委員会副会長） 



 副理事長  山 田 晋 爾（全国農業協同組合連合会鳥取県本

部長） 

 理  事  村 尾 和 博（鳥取県農林水産部生産振興課長） 

   〃    中 村 勝 治（境港市長） 

   〃    平 木   誠（前八頭町長） 

  〃    松 本 昭 夫（北栄町長） 

   〃    蔵 増 保 則（鳥取県農業協同組合中央会専務理

事） 

                〃    前 田 浩 登（鳥取県信用農業協同組合連合会代

表理事理事長） 

〃    山 田 準 二（鳥取いなば農業協同組合代表理事

常務） 

 〃    永 岡 幸 光（全国共済農業協同組合連合会鳥取

県本部長） 

   〃    長 田 雅 文（鳥取中央農業協同組合代表理事常

務） 

   〃    谷 本 晴 美（鳥取西部農業協同組合代表理事組

合長） 

 監  事  森 田 増 範（大山町長） 

     〃    下 田 智 明（鳥取県信用農業協同組合連合会常

務理事） 

     〃    植 田 秋 博（鳥取西部農業協同組合代表理事専

務） 

 ７ 職      員  ２人 

 ８ 事 務 所  鳥取市五反田町３番地 



 二 平成２４年度事業実施状況 

事業の概要 

項 目 

区 分 

価格補償実績 

負担割合 負担額 補償対象品目 

鳥取県ブランド野菜価格

安定対策事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

全 農 と っ と り 負 担 金 

農 協 負 担 金 

 

50/100 

15/100 

10/100 

25/100 

円 

   233,332 

  69,997 

  46,666 

 116,670 

 

春キャベツ 

夏ねぎ 

夏秋トマト 

 

小   計 100/100   466,665  

 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特定野菜供

給産地育成

価格差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

（ ブ ロ ッ コ リ ー ） 

市 町 村 補 助 金 

（ ブ ロ ッ コ リ ー ） 

（独）農畜産業振興機構助成金 

（ ブ ロ ッ コ リ ー ） 

全 農 と っ と り 負 担 金 

（ ブ ロ ッ コ リ ー ） 

農 協 負 担 金 

（ ブ ロ ッ コ リ ー ） 

 

10/30 

（10/40） 

 3/30 

（3/40） 

10/30 

（20/40） 

 2/30 

（2/40）  

5/30 

（5/40） 

 

 

 

 

 

円 

1,737,260 

 

521,170   

 

3,346,515 

 

347,455 

  

868,656 

 

ブロッコリー 

ながいも以外のやまのいも 

ちんげんさい 

 

 

小   計 30/30 6,821,056 
 



項 目 

区 分 

価格補償実績 

負担割合 負担額 補償対象品目 

 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

 

指定野菜供

給産地育成

価格差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全 農 と っ と り 負 担 金 

農 協 負 担 金 

 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

円 

1,372,608   

411,778   

2,745,222 

 274,523 

  686,316 

 

夏秋トマト（ミニトマトを

除く） 

夏秋ピーマン 

秋冬はくさい 

夏ねぎ（白ねぎ） 

小   計 40/40 5,490,447  

計  12,778,168  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動収入

  １　基本財産運用収入 266,000 266,000 0 

　  (1) 基本財産利息収入 266,000 266,000 0 

808,000 813,521 △ 5,521 

808,000 813,521 △ 5,521 

1,511,000 1,442,000 69,000 

1,511,000 1,442,000 69,000 

265,270,000 7,598,881 257,671,119 

19,385,000 233,332 19,151,668 

5,936,000 191,812 5,744,188 

239,148,000 6,091,737 233,056,263 

  機構助成金収入

800,000 1,082,000 △ 282,000 

  機構受託費収入

1,000 0 1,000 

  機構推進費収入

　５　負担金収入 13,775,000 366,360 13,408,640 

　  (1) 全農とっとり負担金 3,876,000 46,666 3,829,334 

　　    収入

　  (2) 農協負担金収入 9,899,000 319,694 9,579,306 

　６　特定資産取崩収入 386,386,000 8,658,937 377,727,063 

　  (1) 交付準備金引当資産 386,386,000 8,658,937 377,727,063 

  取崩収入

  ７　雑収入 3,854,000 3,855,667 △ 1,667 

　  (1) 雑収入 3,600,000 3,600,000 0 

　  (2) 受取利息収入 254,000 255,667 △ 1,667 

当期収入合計(A) 671,870,000 23,001,366 648,868,634 

前期繰越収支差額 43,776,000 43,714,660 61,340 

収入合計(B) 715,646,000 66,716,026 648,929,974 

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入

一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

　２　特定資産運用収入

　  (2) 市町村補助金収入

　  (3)（独）農畜産業振興

　  (4)（独）農畜産業振興

　  (5) (独）農畜産業振興

　  (1) 交付準備金利息収入

　３　運営費負担金等収入

　  (1) 生産者負担金収入

　４　補助金等収入

　  (1) 県補助金収入



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ　事業活動支出 675,325,000 26,851,355 648,473,645 

　１　管理費支出 10,694,000 10,670,764 23,236 

　  (1) 職員給与費 7,602,000 7,520,575 81,425 

　  (2) 事務費 3,092,000 3,150,189 △ 58,189 

  ２　事業費支出 664,300,000 15,217,339 649,082,661 

　  (1) 鳥取県ブランド野菜 38,765,000 466,665 38,298,335 

  価格安定対策事業費

　  (2) 特定野菜等供給産地 559,517,000 12,311,503 547,205,497 

  育成価格差補給事業

　費

　  (3) 契約特定野菜等安定 9,000 0 9,000 

  供給事業交付金交付

  支出

　  (4) 価格回復緊急需給調 2,000 0 2,000 

        整事業交付金交付支

      　出

　  (5) 価格回復緊急需給調 1,000 0 1,000 

  整事業推進費支出　

　  (6) 交付準備金返還金支 66,006,000 2,439,171 63,566,829 

　３　特定資産取得支出 331,000 963,252 △ 632,252 

　  (1) 交付準備金引当資産 331,000 963,252 △ 632,252 

  取得支出

Ⅱ　投資活動支出 806,000 806,200 △ 200 

　１　特定資産取得支出 806,000 806,200 △ 200 

　  (1) 退職給付引当資産取 806,000 806,200 △ 200 

  得支出

当期支出合計(C) 676,131,000 27,657,555 648,473,445 

△ 4,261,000 △ 4,656,189 395,189 

39,515,000 39,058,471 456,529 

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

科　　　目

支
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
出



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　      現金預金 41,466,374 44,065,495 △ 2,599,121 

　　　　    普通預金 11,466,374 4,065,495 7,400,879 

　　　      定期預金 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000 

　        未収金 1,378,853 132,161 1,246,692 

　        前払金 15,750 0 15,750 

　        前払費用 0 18,648 △ 18,648 

　　    流動資産合計 42,860,977 44,216,304 △ 1,355,327 

　２　固定資産

　  (1) 基本財産 20,000,000 20,000,000 0 

          基本財産引当資産 20,000,000 20,000,000 0 

　　　　  投資有価証券 20,000,000 20,000,000 0 

　　    基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0 

　  (2) 特定資産

　　　    退職給付引当資産 9,623,100 8,816,900 806,200 

　　　　    退職給与引当金預金 9,623,100 8,816,900 806,200 

　　　    交付準備金引当資産 378,357,267 386,526,320 △ 8,169,053 

　　　　　  交付準備金引当普通預金 14,357,267 2,526,320 11,830,947 

　　　　　  交付準備金引当定期預金 364,000,000 384,000,000 △ 20,000,000 

　      特定資産合計 387,980,367 395,343,220 △ 7,362,853 

　      固定資産合計 407,980,367 415,343,220 △ 7,362,853 

　　    資産合計 450,841,344 459,559,524 △ 8,718,180 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　        未払金 3,464,237 396,484 3,067,753 

　        前受金 107,661 203,024 △ 95,363 

　        預り金 230,608 208,994 21,614 

　        未払費用 0 166,510 △ 166,510 

　      流動負債合計 3,802,506 975,012 2,827,494 

　２　固定負債

　        退職給付引当金 9,623,100 8,816,900 806,200 

　        交付準備金 378,357,267 386,052,952 △ 7,695,685 

一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

　　　　　  業務資金（特定野菜等） 314,151,904 323,714,769 △ 9,562,865 

　　　　　  業務資金（転作野菜） 0 1,817,013 △ 1,817,013 

　　　　　  特別業務資金(1) 62,793,789 59,748,009 3,045,780 

　　　　　  特別業務資金(2) 1,411,574 773,161 638,413 

　　　　固定負債合計 387,980,367 394,869,852 △ 6,889,485 

　　　　負債合計 391,782,873 395,844,864 △ 4,061,991 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 20,000,000 20,000,000 0 

　        国補助金 10,000,000 10,000,000 0 

　        県補助金 5,000,000 5,000,000 0 

　        全農鳥取県本部寄付金 3,000,000 3,000,000 0 

          鳥取県信連寄付金 1,000,000 1,000,000 0 

　        全共鳥取県本部寄付金 1,000,000 1,000,000 0 

        指定正味財産合計 20,000,000 20,000,000 0 

　　 　（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (0)

　　 　（うち特定財産への充当額） (0) (0) (0)

　 ２　一般正味財産 39,058,471 43,714,660 △ 4,656,189 

　 　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　 　　（うち特定財産への充当額） (0) (0) (0)

　　 　 正味財産合計 59,058,471 63,714,660 △ 4,656,189 

　　 　 負債及び正味財産 450,841,344 459,559,524 △ 8,718,180 



   

交付準備金の管理及び区分 

（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日） 

 

 １ 交付準備金 

  (1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 

   ① 特定野菜供給産地育成価格差補給事業 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

277,444,000 

円 

277,444,410 

円 

年度中の増減 

増 7,906,000 7,905,226 

特別業務資金より繰入  7,580,387 

鳥取県補助金 3,781,426 

市町村補助金 1,140,996 

全農とっとり負担金 756,286 

農協負担金 1,901,679 

積立金額 324,839 

鳥取県補助金 0 

市町村補助金 121,815 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 203,024 

減 285,350,000 15,526,907 

特別業務資金へ繰出  12,052,366 

鳥取県補助金 5,855,006 

市町村補助金 1,884,886 

全農とっとり負担金   1,171,001 

農協負担金 3,141,473 

補給交付資金へ繰出  3,474,541 

鳥取県補助金 1,737,260 

市町村補助金   521,170 

全農とっとり負担金   347,455 

農協負担金   868,656 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

269,822,729 

 

 

 



   ② 指定野菜供給産地育成価格差補給事業 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

46,271,000 

円 

46,270,359 

円 

年度中の増減 

増 1,927,000 1,927,143 

特別業務資金より繰入 1,927,143 

鳥取県補助金 928,158 

市町村補助金 305,002 

全農とっとり負担金 185,632 

農協負担金 508,351 

積立金額 0 

鳥取県補助金 0 

市町村補助金 0 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 0 

減 48,198,000 3,868,327 

特別業務資金へ繰出 1,123,102 

鳥取県補助金 526,140 

市町村補助金 184,401 

全農とっとり負担金 105,228 

農協負担金 307,333 

補給交付資金へ繰出 2,745,225 

鳥取県補助金 1,372,608 

市町村補助金 411,778 

全農とっとり負担金 274,523 

農協負担金 686,316 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

44,329,175 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  (2) 転作野菜価格安定対策事業 

   ① 転作野菜価格差補給事業 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

1,817,000 

円 

1,817,013 

円 

年度中の増減 

増 0 0 

特別業務資金より繰入 0 

鳥取県補助金 0 

（うち国庫補助金）         (0) 

市町村補助金 0 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 0 

減 1,817,000 1,817,013 

特別業務資金へ繰出 1,817,013 

鳥取県補助金 1,362,760 

（うち国庫補助金） （908,507） 

市町村補助金 136,277 

全農とっとり負担金 90,851 

農協負担金 227,125 

補給交付資金へ繰出 0 

鳥取県補助金 0 

（うち国庫補助金）         (0) 

市町村補助金 0 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 0 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  (3) 価格回復緊急需給調整事業 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

0 

円 

0 

円 

年度中の増減 

増 1,000 0 
積立金 0 

生産出荷団体負担金 0 

減 1,000 0 
補給交付資金へ繰出 0 

生産出荷団体負担金 0 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

0 

 

  (4) 契約特定野菜等安定供給事業 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

0 

円 

0 

円 

年度中の増減 

増 6,000 0 

積立金 0 

鳥取県補助金 0 

共同出荷組織等負担金 0 

減 6,000 0 

補給交付資金へ繰出 0 

鳥取県補助金 0 

共同出荷組織等負担金 0 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ２ 特別業務資金 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

60,522,000 

円 

60,521,170 

円 

年度中の増減 

増 14,992,000 15,630,894 

交付準備金(特定)より繰入12,052,366 

鳥取県補助金         5,855,006 

市町村補助金         1,884,886 

全農とっとり負担金   1,171,001 

農協負担金           3,141,473 

交付準備金(指定)より繰入 1,123,102 

鳥取県補助金           526,140 

市町村補助金           184,401 

全農とっとり負担金     105,228 

農協負担金             307,333 

交付準備金(転作)より繰入 1,817,013 

鳥取県補助金         1,362,760 

（うち国庫補助金）   （908,507） 

市町村補助金           136,277 

全農とっとり負担金      90,851 

農協負担金             227,125 

一般正味財産より繰入      638,413 

減 75,514,000 11,946,701 

交付準備金(特定)へ繰出   7,580,387 

鳥取県補助金         3,781,426 

市町村補助金         1,140,996 

全農とっとり負担金     756,286 

農協負担金           1,901,679 

交付準備金(指定)へ繰出   1,927,143 

鳥取県補助金           928,158 

市町村補助金           305,002 

全農とっとり負担金     185,632 

農協負担金             508,351 

交付準備金(転作)へ繰出           0 

鳥取県補助金                 0 

（うち国庫補助金）         （0） 

市町村補助金                 0 

全農とっとり負担金           0 

農協負担金                   0 

返戻                 2,439,171 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

64,205,363 

 

 



 ３ 準備金 

区   分 計   画 実   績 摘       要 

 

前 年 度 繰 越 高 

円 

43,776,000 

円 

43,714,660 

円 

年度中の増減 

増 0 0 

 

 

減 4,261,000 4,656,189 当期収支差額        4,656,189 

 

年 度 末 残 高 

 

39,515,000 

 

39,058,471 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



三 平成２５年度事業計画 

 

            項 目 

区 分 

資 金 造 成 計 画 左 の 内 訳 

負担割合 資金造成額 対 象 野 菜 交付予約数量 

鳥取県ブランド野

菜価格安定対策事

業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

 

50/100 

15/100 

10/100 

25/100 

千円 

20,535 

6,160 

4,107 

10,268 

 

春ねぎ 

夏ねぎ 

夏にんじん 

夏秋ピーマン 

夏秋トマト 

春キャベツ 

アスパラガス 

夏秋きゅうり 

春夏ブロッコリー 

秋冬ブロッコリー 

たまねぎ 

t 

174 

30 

120 

10 

66.5 

130 

23 

110 

5 

59.3 

133 

計 100/100 41,070  860.8 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

 

 

 

 

特定野

菜供給

産地育

成価格

差補給

事 業

（重要

特定野

菜） 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

 

65,231 

19,569 

130,462 

13,046 

32,617 

 

 

 

 

 

ブロッコリー 

スイートコーン 

 

 

3,800 

57 

 

小  計 40/40 260,925 
 

3,857 

 

 

 

 



           項 目 

区 分 

資 金 造 成 計 画 左 の 内 訳 

負担割合 資金造成額  対象野菜 交付予約数量 

 

 

 

 

特定野菜

等供給産

地育成価

格差補給

事業 

 

 

特定野

菜供給

産地育

成価格

差補給

事業 

 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

 

10/30 

 3/30 

10/30 

 2/30 

 5/30 

千円 

76,442 

22,932 

76,442 

15,288 

38,223 

 

メロン（温室メロンを除く） 

やまのいも（ながいもに限る） 

ながいも以外のやまのいも 

らっきょう（調製したもの） 

らっきょう（未調製のもの） 

ちんげんさい 

かんしょ 

t 

119 

210 

40 

1,190 

1,627 

72 

41 

小  計 30/30 229,327  3,299 

指定野

菜供給

産地育

成価格

差補給

事業 

鳥 取 県 補 助 金 

市 町 村 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

全農とっとり負担金 

農 協 負 担 金 

10/40 

 3/40 

20/40 

 2/40 

 5/40 

21,509 

6,452 

43,019 

4,302 

10,757 

夏秋トマト（ミニトマト

を除く） 

夏秋トマト（ミニトマト） 

夏秋ピーマン 

秋冬はくさい 

夏ねぎ（白ねぎ） 

 

240 

 

391 

144 

775 

37 

小  計 40/40 86,039  1,587 

計  576,291  8,743 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            項 目 

区 分 

資 金 造 成 計 画 左 の 内 訳 

負担割合 資金造成額 対 象 野 菜 交付予約数量 

価格回復

緊急需給

調整事業 

価格回

復緊急

需給調

整事業 

 

（独）農畜産業振興機構助成金 

生産出荷団体負担金 

 

1/2 

1/2 

千円 

0 

0 

 t 

 

計 2/2 0 
  

契約特定

野菜等安

定供給促

進事業 

契約特

定野菜

等安定

供給事

業 

鳥 取 県 補 助 金 

（独）農畜産業振興機構助成金 

共同出荷組織等負担金 

1/3 

1/3 

1/3 

0 

0 

0 

  

計 3/3 0 
  

 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　事業活動収入

　１　基本財産運用収入 212 266 △ 54 

    (1) 基本財産利息収入 212 266 △ 54 

　２　特定資産運用収入 183 808 △ 625 

　  (1) 交付準備金利息収入 183 808 △ 625 

　３　運営費負担金等収入 1,442 1,511 △ 69 

　  (1) 生産者負担金収入 1,442 1,511 △ 69 

　４　補助金等収入 277,913 265,270 12,643 

  　(1) 県補助金収入 20,535 19,385 1,150 

  　(2) 市町村補助金収入 6,655 5,936 719 

  　(3) （独）農畜産業振興 249,923 239,148 10,775 

　構助成金収入

　  (4) （独）農畜産業振興 800 800 0 

　機構受託費収入

　      （独）農畜産業振興 0 1 △ 1 

　機構推進費収入

　５　負担金収入 15,200 13,775 1,425 

　  (1) 全農鳥取県本部負担 4,107 3,877 230 

　金収入

　  (2) 農協負担金収入 11,093 9,898 1,195 

　６　特定資産取崩収入 380,974 386,386 △ 5,412 

　  (1) 交付準備金引当資産 380,974 386,386 △ 5,412 

　取崩収入

　７　雑収入 7 3,854 △ 3,847 

　  (1) 受取利息収入 7 254 △ 247 

　      雑収入 0 3,600 △ 3,600 

当期収入合計(A) 675,931 671,870 4,061 

前期繰越収支差額 39,496 43,776 △ 4,280 

収入合計(B) 715,427 715,646 △ 219 

科　　　目

一般財団法人　鳥取県野菜価格安定基金協会

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　事業活動支出 681,147 675,325 5,822 

　１　管理費支出 1,129 1,300 △ 171 

　  (1) 職員給与費 395 760 △ 365 

　  (2) 事務費 734 540 194 

　２　事業費支出 678,698 673,694 5,004 

　  (1) 鳥取県ブランド野菜 41,070 38,765 2,305 

　価格安定対策事業交

　付金交付支出

　  (2) 特定野菜等供給産地 576,291 559,517 16,774 

　育成価格差補給事業

　交付金交付支出

　  (3) 交付準備金返還支出 54,606 66,006 △ 11,400 

　  (4) 職員給与費 3,556 6,842 △ 3,286 

　  (5) 事務費 3,175 2,552 623 

　      価格回復緊急需給調 0 2 △ 2 

　整事業交付金交付支

　出

　      契約特定野菜等安定 0 9 △ 9 

　供給事業交付金交付

　支出

　      価格回復緊急需給調 0 1 △ 1 

　整推進費支出

　３　特定資産取得支出 1,320 331 989 

　  (1) 交付準備金引当資産 1,320 331 989 

　取得支出

Ⅱ　投資活動支出 840 806 34 

　１　特定資産取得支出 840 806 34 

　  (1) 退職給付引当資産 840 806 34 

　取得支出

当期支出合計(C) 681,987 676,131 5,856 

△ 6,056 △ 4,261 △ 1,795 

33,440 39,515 △ 6,075 　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

科　　　目

支
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
出



 

交付準備金の管理及び区分 

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日） 

 

 １ 交付準備金  

  (1) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 

   ① 特定野菜供給産地育成価格差補給事業 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

271,091 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増 24,247 

特別業務資金より繰入 23,700 

鳥取県補助金 11,779 

市町村補助金 3,587 

全農とっとり負担金 2,355 

農協負担金 5,979 

積立金額      547 

鳥取県補助金      0 

市町村補助金     205 

全農とっとり負担金     0 

農協負担金     342 

減 295,338 

特別業務資金へ繰出 11,990 

鳥取県補助金 5,651 

市町村補助金 1,954 

全農とっとり負担金 1,130 

農協負担金 3,255 

補給交付資金へ繰出 283,348 

鳥取県補助金 141,673 

市町村補助金 42,501 

全農とっとり負担金 28,334 

農協負担金 70,840 

 

年 度 末 残 高 

 

0 
 

 



② 指定野菜供給産地育成価格差補給事業 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

44,357 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増 2,757 

特別業務資金より繰入 1,984 

鳥取県補助金 1,353 

市町村補助金 135 

全農とっとり負担金 270 

農協負担金 226 

積立金額                             773  

鳥取県補助金 0 

市町村補助金 290 

全農とっとり負担金 0 

農協負担金 483 

減 47,114 

特別業務資金へ繰出 4,094 

鳥取県補助金 2,022 

市町村補助金 626 

全農とっとり負担金 404 

農協負担金 1,042 

補給交付資金へ繰出 43,020 

鳥取県補助金 21,509 

市町村補助金 6,452 

全農とっとり負担金 4,302 

農協負担金 10,757 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

 

 



(2) 価格回復緊急需給調整事業 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

0 

千円 

年度中の増減 

増 0 
積立金額 0 

生産出荷団体負担金 0 

減 0 
補給交付資金へ繰出 0 

生産出荷団体負担金 0 

 

年 度 末 残 高 

   

0 

 

(3) 契約特定野菜等安定供給事業 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

0 

千円 

年度中の増減 

増 0 

積立金額 0 

鳥取県補助金 0 

共同出荷組織等負担金 0 

減 0 

補給交付資金へ繰出 0 

鳥取県補助金 0 

共同出荷組織等負担金 0 

 

年 度 末 残 高 

 

0 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



２ 特別業務資金 

項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

 

前 年 度 繰 越 高 

千円 

64,206 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増 16,084 

交付準備金（特定）より繰入 11,990 

鳥取県補助金 5,651 

市町村補助金 1,954 

全農とっとり負担金 1,130 

農協負担金 3,255 

交付準備金（指定）より繰入 4,094 

鳥取県補助金 2,022 

市町村補助金 626 

全農とっとり負担金 404 

農協負担金 1,042 

 

減 80,290 

交付準備金（特定）へ繰出 23,700 

鳥取県補助金 11,779 

市町村補助金 3,587 

全農とっとり負担金 2,355 

農協負担金 5,979 

交付準備金（指定）へ繰出 1,984 

鳥取県補助金 1,353 

市町村補助金 135 

全農とっとり負担金 270 

農協負担金 226 

返戻 54,606 

年 度 末 残 高 0  

 ３ 準備金 

      項 目 

区 分 
金    額 摘    要 

   

前 年 度 繰 越 高 

千円 

             39,496 

千円 

繰越見込額 

年度中の増減 

増  0  

減 
6,056 平成２５年度業務運営費へ繰入       6,056 

（平成２５年度収支差額） 

年 度 末 残 高 33,440 
 


